РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «/jT» 2019 г. №/f Stf
г. Калининград

О внесении изменений в постановление
администрации городского округа
«Город Калининград» от 28.12.2018 № 1265
«Об утверждении муниципальной программы
«Развитие ландшафтных парков
города Калининграда» (в ред. от 26.06.2019 № 598)

На основании решения городского Совета депутатов Калининграда
от 27.11.2019 № 215 «О бюджете городского округа «Город Калининград» на
2020 год и плановый период 2021-2022 годов, в целях реализации
муниципальной программы «Развитие ландшафтных парков города
Калининграда»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации городского округа
«Город Калининград» от 28.12.2018 № 1265 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие ландшафтных парков города Калининграда», изложив
приложение к постановлению в новой редакции (приложение №1).

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа
«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование
настоящего постановления в газете «Гражданин», на официальном сайте
администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации, председателя комитета городского
хозяйства администрации городского округа «Г ород Калининград»
Купцова А. А.

Г лава городского округа А.Н. Силанов

Гончарова Н.В., 923382

Приложение
к постановлению

администрации городского округа
«Г ород Калининград»

от «Л» // 2019 г. № //3/

Муниципальная программа
«Развитие ландшафтных парков города Калининграда»

Срок реализации программы - 2019-2022 годы

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Наименование
программы

Развитие ландшафтных парков города Калининграда
(далее - Программа)

Заказчик
Программы

Комитет городского хозяйства администрации городского
округа «Город Калининград»

Предполагаемые
сроки реализации
Программы
(подпрограмм)

2019-2022 годы

Перечень
подпрограмм
(ведомственных
целевых программ)

Нет

Исполнители
основных
мероприятий
Программы

Комитет городского хозяйства администрации городского
округа «Город Калининград»,

Предполагаемые
объемы и
источники
финансирования
мероприятий
Программы

Финансирование Программы осуществляется
за счет средств бюджета городского округа «Город
Калининград». Объем финансовых ресурсов, выделяемых
на реализацию Программы, составляет 73 777,50 тыс. руб.,
в том числе:

Предполагаемые
объемы и
источники
финансирования
мероприятий
Программы Год Федеральный

бюджет,
тыс.рублей

Областной
бюджет,

тыс.рублей

Бюджет
городского

округа «Город
Калининград»,

тыс. рублей

Прочие
поступления,
тыс.рублей

Всего,
тыс.рублей

Предполагаемые
объемы и
источники
финансирования
мероприятий
Программы

2019 45 000,00 45 000,00

Предполагаемые
объемы и
источники
финансирования
мероприятий
Программы

2020 28 777,50 28 777,50

Предполагаемые
объемы и
источники
финансирования
мероприятий
Программы

2021 0,00 0,00

Предполагаемые
объемы и
источники
финансирования
мероприятий
Программы

2022 0,00 0,00

Предполагаемые
объемы и
источники
финансирования
мероприятий
Программы

Итого 73 777,50 73 777,50

Предполагаемые
объемы и
источники
финансирования
мероприятий
Программы

Объем средств, выделяемых из бюджета городского
округа «Город Калининград», подлежит ежегодному
уточнению при утверждении городского бюджета на
соответствующий год

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
и показатели
социально-
экономической
эффективности

Повышение доли благоустроенных территорий природно-
ландшафтных парков города до 10,2 %

1. Общие положения

1.1. Цель и задача Программы

Цель Программы - создание благоустроенной и благоприятной среды
для отдыха населения при сохранении системы озеленения территорий
природно-ландшафтных парков города.

Основной задачей Программы является восстановление и
благоустройство природно-ландшафтных парков городского округа «Город
Калининград».

1.2. Правовое обоснование разработки Программы

Программа разработана в соответствии со ст. 16 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», п.п. 1, 4 ст. 47 Устава городского
округа «Город Калининград», утвержденного решением окружного Совета
депутатов города Калининграда от 12.07.2007 № 257, соответствует
Стратегии социально-экономического развития городского округа «Город
Калининград» на период до 2035 года, согласуется с Генеральным планом
муниципального образования «Городской округ «Город Калининград».

1.3. Обоснование необходимости решения задач субъекта
бюджетного планирования программно-целевым методом

В структуре городских территорий рекреационные зоны,
сформированные под природно-ландшафтные парки, по данным
Генерального плана и Правил землепользования и застройки, занимают
площадь 130,39 га. На государственный кадастровый учет поставлено 36
земельных участков, которые образуют 4 природно-ландшафтных парка:
Южный, им. Макса Ашманна, им. Теодора Кроне, им. Ю. Гагарина, - что
составляет около 6,4 % от общего количества территорий рекреационного
назначения городского округа «Город Калининград».

Согласно перечню объектов культурного наследия регионального и
местного значения, утвержденному постановлением Правительства
Калининградской области от 23.03.2007 № 132 «Об объектах культурного
наследия регионального и местного значения», часть территории парка
Южного является объектом культурного наследия регионального значения,
часть территории парка им. Макса Ашманна - объектом культурного
наследия местного (муниципального) значения, вся территория лесопарка им.
Теодора Кроне является объектом культурного наследия местного
(муниципального) значения. Работы по благоустройству территорий с
особым статусом охраны регулируются Федеральным законом от 25.06.2002
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и

культуры) народов Российской Федерации» и проводятся с учетом
мероприятий, направленных на сохранение объектов культурного наследия.

Необходимо решение приоритетных задач по развитию природно-
ландшафтных парков на территории города, их комплексному
благоустройству, реконструкции зеленых насаждений в целях исключения
деградации территории парков.

Очевидно, что решение таких задач требует комплексного, системного
подхода, особенно в условиях реформирования бюджетного процесса,
предусматривающего смещение акцентов с управления расходами на
управление результатами и переход преимущественно к программно-
целевым методам бюджетного планирования.

Для того, чтобы верно определить и реализовать мероприятия по
комплексному благоустройству и ландшафтному оформлению объектов
природного каркаса с учетом реконструкции объектов городской
инфраструктуры и нового строительства, необходима муниципальная
программа — сводный план мероприятий, скоординированный по
финансовым затратам, срокам начала и завершения работ.

Программно-целевой метод решения данной проблемы позволит
приступить к реализации ранее разработанных проектов благоустройства и
реконструкции объектов природного каркаса.

1.4. Обоснование состава и значений конечных результатов Программы и
результатов основных мероприятий

В результате реализации Программы будет увеличена доля
благоустроенных территорий природно-ландшафтных парков города до
10,2%.

В ходе реализации Программы будет восстановлено и благоустроено
13,5 га природно-ландшафтных парков.

2. Информация о наличии на региональном и федеральном уровнях
государственных программ, направленных на достижение схожих целей и

задач, а также порядок взаимодействия заказчика Программы с
вышестоящими органами власти, направленный на включение мероприятий

Программы в соответствующие государственные программы с целью
получения софинансирования из бюджетов вышестоящих уровней

Цель и задача Программы соответствуют целям и задачам
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»,
реализуемого в составе национального проекта «Жилье и городская среда»,
инструментами исполнения которых являются государственная программа
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и
государственная программа Калининградской области «Доступное и
комфортное жилье». Однако действующие редакции данных программ не

предусматривают возможности софинансирования расходов на поддержку
обустройства мест массового отдыха населения (городских парков) в
муниципальных образованиях с численностью населения, превышающей
250 тысяч человек.

Вместе с тем по мере принятия на вышестоящих уровнях
государственной власти корректировок государственных программ комитет
городского хозяйства администрации городского округа «Г ород
Калининград» с целью привлечения средств федерального и областного
бюджетов организует подготовку и направление в Правительство
Калининградской области в установленные сроки документов, необходимых
для включения программных объектов в соответствующие государственные
программы.

3. Перечень подпрограмм муниципальной Программы с обоснованием
выделения подпрограмм

Муниципальная Программа не предполагает выделения подпрограмм.

4. Краткое описание подпрограмм муниципальной Программы

Муниципальная Программа не предполагает выделения подпрограмм.

5. Система мероприятий муниципальной Программы

Система мероприятий Программы приведена в приложении № 1 к
Программе.

6. Объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий Программы

Объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий
Программы отражен в приложении № 2 к Программе.

7. График реализации мероприятий муниципальной Программы в 2020 году

№
пункта

Наименование задачи,
мероприятия, этапа 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. Примечание

1 Благоустройство территории объекта культурного наследия местного
(муниципального) значения «Парк им. Макса Ашманна» по ул. Малая Лесная

1

Количество размещаемых
заказов 0 1 0 0

1

Реализация мероприятия 0 0 0 2,4

8. Порядок взаимодействия заказчика Программы
со структурными подразделениями администрации городского округа «Город

Калининград», являющимися исполнителями мероприятий Программы

Исполнителем Программы, который несет ответственность за
выполнение мероприятий Программы и соблюдение установленных в
Программе критериев качества, является комитет городского хозяйства
администрации городского округа «Город Калининград».

Контроль хода реализации мероприятий Программы осуществляется
комитетом городского хозяйства администрации городского округа «Город
Калининград».

МКП «Дирекция ландшафтных парков» готовит необходимые
документы для проведения торгов на выполнение работ по разработке
проектной документации, строительно-монтажных работ и работ по
благоустройству и озеленению в соответствии с Федеральным
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

МКП «Дирекция ландшафтных парков» представляет в комитет
городского хозяйства администрации городского округа «Г ород
Калининград» необходимую информацию, отчет о реализации мероприятия
ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Комитет городского хозяйства администрации городского округа
«Город Калининград» направляет в адрес комитета экономики и финансов
администрации городского округа «Город Калининград»:

- отчет о ходе реализации мероприятий Программы за каждый квартал
текущего финансового года и пояснительную записку к нему ежеквартально
в течение 15 календарных дней по истечении отчетного квартала;

- годовой отчет о выполнении Программы в срок до 01 марта года,
следующего за отчетным периодом.

9. Критерии качества выполнения мероприятий, применяемые при оценке
выполнения мероприятий Программы муниципальными учреждениями и

сторонними организациями

Основным критерием качества выполнения мероприятий Программы
является их соответствие действующему законодательству в области
градостроительства и охраны окружающей среды:

- СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и
застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция
СНиП 2.07.01-89*;

- МДС 13-5.2000 Правила создания, охраны и содержания зеленых
насаждений в городах Российской Федерации, утвержденные приказом
Госстроя России от 15.12.1999 № 153;

- Правила благоустройства территории городского округа «Город
Калининград», утвержденные решением городского Совета депутатов
Калининграда от 20.05.2015 № 161 (в редакции последующих решений).

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИИ ПРОГРАММЫ

Приложение № 1

к Программе

№
п.п.

Наименование задачи, показателя,
мероприятия

Наименование
показателя

мероприятия
Единицы

измерения
Базовое

значение 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. Целевое
значение

1 2 3 4 5 6 1 7 8 9 10
1 Восстановление и благоустройство природно-ландшафтных парков городского округа «Г ород Калининград»

1.1 Доля благоустроенных территорий природно-
ландшафтных парков города процент 2,8 8,4 10,2 10,2 10,2 100

1.1.1 Благоустройство территории
объекта культурного наследия
регионального значения «Парк
«Южный» по пр-кту Калинина -

благоустроенная
площадь гектар 3 7,4 0 0 0 36,78

ул. Аллея смелых
1.1.2 Благоустройство территории

объекта культурного наследия
местного (муниципального)
значения «Парк им. Макса

благоустроенная
площадь гектар 0,7 0 2,4 0 0 66,00

Ашманна» по ул. Малая Лесная

Приложение № 2

к Программе

ОБЪЕМ ФИНАНСОВЫХ ПОТРЕБНОСТЕЙ
на реализацию мероприятий Программы

№ п.п. Наименование мероприятия
Источник
финанси
рования

Форма
финансового

обеспечения.

Финансовые затраты, тыс. руб. Исполнитель
мероприятия

Участник
мероприятия № п.п. Наименование мероприятия

Источник
финанси
рования

Форма
финансового

обеспечения.

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.

Исполнитель
мероприятия

Участник
мероприятия

Общий объем потребности в финансовых
ресурсах на выполнение мероприятий
программы, в том числе:

Всего 45 000,00 28777,50 0,00 0,00 Общий объем потребности в финансовых
ресурсах на выполнение мероприятий
программы, в том числе:

ФБ
Общий объем потребности в финансовых
ресурсах на выполнение мероприятий
программы, в том числе: ОБ

Общий объем потребности в финансовых
ресурсах на выполнение мероприятий
программы, в том числе:

МБ 45 000,00 28777,50 0,00 0,00

Общий объем потребности в финансовых
ресурсах на выполнение мероприятий
программы, в том числе:

ПП
Главный распорядитель бюджетных средств -
комитет городского хозяйства администрации
городского округа «Город Калининград» (КГХ)

Всего 45 000,00 28777,50 0,00 0,00 Главный распорядитель бюджетных средств -
комитет городского хозяйства администрации
городского округа «Город Калининград» (КГХ)

ФБ
Главный распорядитель бюджетных средств -
комитет городского хозяйства администрации
городского округа «Город Калининград» (КГХ) ОБ

Главный распорядитель бюджетных средств -
комитет городского хозяйства администрации
городского округа «Город Калининград» (КГХ)

МБ 45 000,00 28777,50 0,00 0,00

Главный распорядитель бюджетных средств -
комитет городского хозяйства администрации
городского округа «Город Калининград» (КГХ)

ПП
1.1.1. Благоустройство территории объекта

культурного наследия регионального
значения «Парк «Южный» по
пр-кту Калинина - ул. Аллея смелых

Всего Субсидии
юридическим

лицам

45 000,00 0,00 0,00 0,00
КГХ

МКП
«Дирекция

ландшафтных
парков»

1.1.1. Благоустройство территории объекта
культурного наследия регионального
значения «Парк «Южный» по
пр-кту Калинина - ул. Аллея смелых

ФБ
Субсидии

юридическим
лицам

КГХ
МКП

«Дирекция
ландшафтных

парков»

1.1.1. Благоустройство территории объекта
культурного наследия регионального
значения «Парк «Южный» по
пр-кту Калинина - ул. Аллея смелых

ОБ

Субсидии
юридическим

лицам
КГХ

МКП
«Дирекция

ландшафтных
парков»

1.1.1. Благоустройство территории объекта
культурного наследия регионального
значения «Парк «Южный» по
пр-кту Калинина - ул. Аллея смелых МБ

Субсидии
юридическим

лицам
45 000,00 0,00 0,00 0,00

КГХ
МКП

«Дирекция
ландшафтных

парков»

1.1.1. Благоустройство территории объекта
культурного наследия регионального
значения «Парк «Южный» по
пр-кту Калинина - ул. Аллея смелых

ПП

Субсидии
юридическим

лицам
КГХ

МКП
«Дирекция

ландшафтных
парков»

1 Л.2. Благоустройство территории объекта
культурного наследия местного
(муниципального) значения «Парк
им. Макса Ашманна» по ул. Малая
Лесная

Всего Субсидии
юридическим

лицам

0,00 28777,50 0,00 0,00
КГХ

МКП
«Дирекция

ландшафтных
парков»

1 Л.2. Благоустройство территории объекта
культурного наследия местного
(муниципального) значения «Парк
им. Макса Ашманна» по ул. Малая
Лесная

ФБ
Субсидии

юридическим
лицам

КГХ
МКП

«Дирекция
ландшафтных

парков»

1 Л.2. Благоустройство территории объекта
культурного наследия местного
(муниципального) значения «Парк
им. Макса Ашманна» по ул. Малая
Лесная

ОБ

Субсидии
юридическим

лицам
КГХ

МКП
«Дирекция

ландшафтных
парков»

1 Л.2. Благоустройство территории объекта
культурного наследия местного
(муниципального) значения «Парк
им. Макса Ашманна» по ул. Малая
Лесная

МБ

Субсидии
юридическим

лицам
0,00 28777,50 0,00 0,00

КГХ
МКП

«Дирекция
ландшафтных

парков»

1 Л.2. Благоустройство территории объекта
культурного наследия местного
(муниципального) значения «Парк
им. Макса Ашманна» по ул. Малая
Лесная ПП

Субсидии
юридическим

лицам
КГХ

МКП
«Дирекция

ландшафтных
парков»